
58  diário oficial Nº 34.753 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria: 6974/2021 Objetivo: Participar como apoio na reunião agroin-
dústria Artesanal e EMATER local para realização de treinamento.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
BRAGANÇA/PA Servidor: 6403139 / ELDA SORAYA DO NASCIMENTO MAR-
TINS (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 27/10/2021 a 29/10/2021.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 722202
Portaria: 6973/2021 Objetivo: Realizar “capacitação e alinhamento de 
servidores referentes aos sistemas: SIAPEC3, PAE E SIE”.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AVEIRO/PA Destino: ITAITUBA/
PA Servidor: 57200781/ ALECSANDRO MARQUES LOBATO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 04/11/2021 a 06/11/2021.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 722200
Portaria: 6972/2021 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário em 
propriedades onde houve plantio de lavouras de soja da safra 2020/2021, 
meta de 10 propriedades. Será meia diária por dia,pois o servidor não irá 
pernoitar no local.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 57189832/ RAIMUNDO DE 
MATOS SILVA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 03/11/2021 a 
05/11/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 722196
Portaria: 6971/2021 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário em 
propriedades onde houve plantio de lavouras de soja da safra 2020/2021, 
meta de 10 propriedades. Será meia diária por dia, pois o servidor não 
irá pernoitar no local.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 8011389/ FERNAN-
DO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA 
/ 03/11/2021 a 05/11/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 722193
Portaria: 6981/2021 Objetivo: Participar de reunião e entrega de ve-
ículos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GE-
RALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 6403722/ SANDRA 
PEREIRA DA SILVA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 25/10/2021 a 29/10/2021.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 722342

FÉRIAS
.

INCLUSÃO DE FÉRIAS DE NOVEMBRO 2021
PORTARIA Nº 6173 de 08/10/21, Publicada no DOE 34723, 

de 06/10/21
Servidor: EDILSON ALBUQUERQUE BRANDAO
Matricula: 57221243/3
Período Aquisitivo: 2019/2020
Período de gozo: 03/11/21 A 02/12/21
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 722571

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0756/2021 – 28.10.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0593/2020, que colocou à dis-
posição do Instituto do Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará /IDEFLOR-Bio, a Extensionista Rural I, PATRICIA CRISTINA 
DE LEÃO MESSIAS - Matricula nº 57224309/1, Sem Ônus para a EMATER 
- Pará, a contar de 01.01.2022 à 31.12.2025. (Processo 2021/1195915).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente

PORTARIA Nº0757/2021 – 28.10.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0583/2020, que colocou à dis-
posição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, o Técnico de Planejamento, UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE 
COSTA - Matricula nº 3173356/1, Sem Ônus para a EMATER - Pará, a con-
tar de 01.01.2022 à 31.12.2025. (Processo 2021/1162800).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente

PORTARIA Nº0758/2021 – 28.10.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0358/2021, que colocou à dis-
posição do Instituto do Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 

Estado do Pará /IDEFLOR-Bio, o Extensionista Rural I, VICENTE DE PAULA 
PAIVA NETO - Matricula nº 80845514/1, Sem Ônus para a EMATER - Pará, 
a contar de 01.01.2022 à 31.12.2025. (Processo 2021/1152618).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente

Protocolo: 722589

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021.
Processo: 2021/913118
UASG: 925298
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0305/2021, de 24/05/2021, 
disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Decreto 
Federal nº 10.024/2019, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006 e legislação vigente correlacionada, torna Público a 
abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2021, tipo 
MENOR PREÇO - POR LOTE, a serem pagos pela Administração Pública, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada no fornecimento 
de materiais diversos (materiais gráficos, expediente e informática) para 
atender as metas do Instrumento Especifico de Parceria- IEP N° 004/2017 
do MAPA/EMATER-PARÁ, para atender as necessidades de ATER, de acordo 
com as normas, diretrizes e especificações estabelecidas no Edital.
A Abertura realizar-se-á no dia 11 de Novembro de 2021, às 09:00 horas. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos www.
comprasnet.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br,  contato pelo 
telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cpl2@emater.pa.gov.br, no horário de 
08:00 às 14:00 horas.
Marituba (PA), 27 de outubro de 2021.
Pregoeiro Responsável: Raimundo Nonato Botelho da Costa
Presidente-EMATER/PA: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 722441

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA E EMATER-PARÁ
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por finalidade fortalecer 
ações do Programa de Assistência Técnica e Extensão Rural - PROATER, 
executado pela EMATER-PARÁ, no Estado do Pará, visando contribuir para 
a promoção do desenvolvimento rural sustentável no município de BARCA-
RENA-Pará. A EMATER-PARÁ desenvolverá a ação observada às politicas e 
diretrizes dos Governos Federal, Estadual e Municipal de comum acordo e 
participação da PREFEITURA, visando à melhoria das condições econômi-
cas, ambientais e sociais de sua população rural.
VIGÊNCIA: 28/10/2021 a 01/07/2022
FORO: Foro da Comarca de Marituba-PA
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2021
ASSINATURAS:
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Presidente da EMATER-PA
JOSÉ  RENATO OGAWA  RODRIGUES
Prefeito Municipal de BARCARENA-Pará

Protocolo: 722331

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 047/2021 EM NOME DE : JONATAS 
FERNANDES DE SOUSA; MATRICOLA: 57175856; DIARIO OFICIAL  Nº 
34.751; DE 28/10/2021: PAGINA 173 Protocolo: 721658

Protocolo: 722545
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº143/2021;BENEFICIÁRIO:-
SÉRGIO MIELI CORRÊA DE MIRANDA;MATRÍCULA:57175838;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL II;OBJETIVO:PARA SUBSIDIAR AÇÕES DO PROATER/2021;MUNI-
CÍPIO: PRAINHA;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C; FON-
TE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$1.000,00;PRAZO DE APLI-
CAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:PRAZO PARA COM-
PROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR 
DE DESPESAS :LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS.

Protocolo: 722216
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 050/2021

BENEFICIÁRIO (A): JOSÉ ANTONIO PESSOA CRUZ / MATRÍCULA: 3176770/ 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / CACHOEIRA DO PIRIÁ-L 
/ OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AS-
SISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUMPRIMENTO DE ME-
TAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$200,00 / 3390-39 = R$300,00 / VALOR TOTAL R$ 500,00/ PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DES-
PESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR

Protocolo: 722582
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 048/2021

BENEFICIÁRIO (A): NADSON SILVA OLIVEIRA / MATRÍCULA: 54196301 / 
CARGO OU FUNÇÃO: ESTENSIONISTA RURAL II  / MUNICÍPIO: TRACUA-
TEUA-L /OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUMPRIMENTO DE 


